ff. Infort.

A solui legatario, nec dolo desit possidere in hoc casu. si autem post motam mihi controuersiam hereditatis solua legatario sine cautio ne pecuniam hereditariam, vel tradam ei rem hereditariam sibi legatam: teneor vincenti mihi heredi de eo quod solui legatario, & hoc propter culpam meam. sed si ego dicam me heredem ex

testamento, & alius qui vocatur sicut ego, dicat similiter se solum heredem ex eodē testamento, & ego tradam legatario rem hereditariam sibi legatam: nunquid tunc debet mihi legatarius cauere? & dico q non: quia omnimodo ego liberor à legatario per dictam traditionē si inuenior postea heres: vel liberatur ille, qui vocatur sicut ego, & qui dicit se heredem, vt dictum est, si inueniatur postea heres: sicut & si soluissem alicui creditori hereditario. Et idem credo si soluissem meā pecuniam, vel tradidissem rem meā: quia siue vincam, siue succubam, habeo vnde retineam illud quod solui vel tradi di legatario, cum heredit. possideam. Si autem ille qui à me petebat heredita. & qui dicebat se heredem, soluat suā pecuniam, vel suam rē tradat legatario vel creditori: necessaria est ei cautio, cū non habeat vnde retineat si ego vincam eum. Si autem soluat hereditariam pecuniam, vel rem hereditariam tradat: credo quod non debeat ei cauere per legatarium vel creditorem: quia omnimodo aut ipse aut ego liberor per dictam solutionem, id est ille ex nobis qui vincet hereditatē. & hoc dicit vsque ad. l. videamus. Viuianus.

B Hæc cautio debet interponi nedum antē legatū solutum: sed etiam postea si ommissa fuerit.

Si legatum fuerit præstitum ante interpositam hanc stipulationem, an condici possit vt cautio ista interponatur? Mouet quæstionem, quod ea quæ per errorem ommissa vel soluta sunt, condici possunt. Et hinc ergo quasi plus solutū videtur ex eo quod cautio intermissa est. Et ait Pomponius conditionem interponendæ satisfactionis gratia competere. & puto hoc probandum, quod Pomponius, ¶ vtilitatis gratia.

IIII. PAVLVS libro septuagesimo quinto ad Edictum.

C Si legatum fuerit præstitum ante interpositam hanc stipulationem, an condici possit vt cautio ista interponatur? Mouet quæstionem, quod ea quæ per errorem ommissa vel soluta sunt, condici possunt. Et hinc ergo quasi plus solutū videtur ex eo quod cautio intermissa est. Et ait Pomponius conditionem interponendæ satisfactionis gratia competere. & puto hoc probandum, quod Pomponius, ¶ vtilitatis gratia.

e sperat. scilicet pati. nec erant illusoria minæ: vt infra. l. prox. Accursius.

D Cauere. hæc cautio euicta hereditate legata reddi, affinis est illi quæ in hoc titulo est posita: & fit de hac mentio. C. de lega. l. si in fraudem. & de petito. hered. l. fina. §. j. & supra qui satisfacit. cog. l. de die. §. item euicta.

g Non committi. sic. s. de leg. j. l. si seruus plurium. §. j. & facit. C. de rerum permu. l. si. & s. de euicti. l. si rē quam. §. j. Accursius.

h sibi euicerit. id est ipsemet sibi euicerit. nam cū cœperit scire se in secundo testamento institutum cœpit tenere ex secundo: & sic videtur euicta ex primo: vt. s. de euic. l. si vendideris. non autem dicas quod euicerit ei qui ab eo prius euicisset: quia ille haberet exceptionem rei iudicatæ, licet postea inuenerit secundum testamentum: vt. C. de re iudic. l. sub specie.

i scriptus. qui & fuerat in primo testamento institutus. Et sic no. secundum Azo. per hanc legem bene probari reuocata esse legata per secundum testamentum: licet in eo non fiat mentio primi. sic supra de adimen. lega. l. si tibi certam. & arg. supra de procur. l. si quis cum procuratori. §. finali. secus in tacito fideicommissō: vt. s. de proba. l. cū tacitum.

k Hereditatem. totam vel partē de qua erat mota lis: & sic proceditur in causa licet restituerit si deicommissario.

l Vel emolumentum: vt speciem.

m committi. idē in omnib⁹ prætoris stipulationibus: vt in ratiabi. & dam. inf. vt. j. rem ra. ha. l. si procurator. Itē si purum factum est in stipulatione: vt. j. de ver. obli. l. si sic. secus in pœnali stipulatione, quæ non committitur nisi semel: vt. s. de arbi. l. si duo. §. si.

n Præstitum. ab herede legatario.

o stipulationem. potes dicere de ea de qua dicitur. s. ea. l. §. prox. vel de illa. s. ea. l. §. ceteros. Accursius.

p Conditionem. incerti, vel sine causa: vt. s. de usufructu ea. re. quæ vsu consu. l. hoc senatus. §. j. & usufru. quæ admo. ca. l. si usufructus nomine. & s. de do. præle. l. pater dotem. §. si fortè per errorem.

q Pomponius. scilicet probauit. Azo.

testamento, & alius qui vocatur sicut ego, dicat similiter se solum heredem ex eodē testamento, & ego tradam legatario rem hereditariam sibi legatam: nunquid tunc debet mihi legatarius cauere? & dico q non: quia omnimodo ego liberor à legatario per dictam traditionē si inuenior postea heres: vel liberatur ille, qui vocatur sicut ego, & qui dicit se heredem, vt dictum est, si inueniatur postea heres: sicut & si soluissem alicui creditori hereditario. Et idem credo si soluissem meā pecuniam, vel tradidissem rem meā: quia siue vincam, siue succubam, habeo vnde retineam illud quod solui vel tradi di legatario, cum heredit. possideam. Si autem ille qui à me petebat heredita. & qui dicebat se heredem, soluat suā pecuniam, vel suam rē tradat legatario vel creditori: necessaria est ei cautio, cū non habeat vnde retineat si ego vincam eum. Si autem soluat hereditariam pecuniam, vel rem hereditariam tradat: credo quod non debeat ei cauere per legatarium vel creditorem: quia omnimodo aut ipse aut ego liberor per dictam solutionem, id est ille ex nobis qui vincet hereditatē. & hoc dicit vsque ad. l. videamus. Viuianus.